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انتقاد آیت‌الله مکارم شیرازی از گرانی‌ها
آیت الله مکارم شیرازی تاکید کرد: مردم از گرانی فوق العاده، رنج می‌برند باید 

کاری کرد که این گرانی مهار شود.
به گزارش منیبان، آیت الله العظمی مکارم شیرازی در دیدار رئیس دفتر ویژه 
قوه قضاییه  ارتباط بین قوه قضاییه با مردم را مهم دانسته و افزودند: حضور 
مسؤولان و رئیس قوه در میان مردم بسیار مؤثر است و البته مردم باید نتیجه 
این ملاقات‌ها را هم ببینند. وی پرداختن به بعضی از مسائل مانند تورم و اجاره 
بهای مسکن که به صورت مستقیم با قوه قضاییه ارتباط ندارد را مهم شمرد و 
گفت: مردم از گرانی فوق العاده، رنج می‌برند باید کاری کرد که این گرانی مهار 
 شود ولو دستگاه قضایی ارتباط مستقیم با این گرانی ندارد ولی می‌تواند ارتباط 

غیر مستقیم داشته باشد.

ویژه

طعنه میرسلیم به وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی
نماینده تهران در توئیتی از وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی خواست که 
اگر نمی‌توانند ارزش پول ملی را حفظ کنند، امضایشان را از روی اسکناس‌ها 
بردارند. مصطفی میرسلیم نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »وزیر امور اقتصادی و دارایی 
و رئیس کل بانک مرکزی، اگر نمی‌توانند ارزش پول ملی را حفظ کنند، 

امضایشان را از روی اسکناس‌ها بردارند چون با کاغذ پاره فرقی ندارد.«

انتقاد ایمن‌آبادی از دکترای افتخاری ابراهیم رئیسی
یک نماینده ادوار مجلس با انتشار توئیتی از مدرک دکترای رئیس دولت 
سیزدهم از دانشگاه پاکستان انتقاد کرد. غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی 
نماینده ادوار مجلس، در خصوص دریافت مدرک دکترای ابراهیم رئیسی از 
دانشگاهی در پاکستان در طول سفر اخیر خود به این کشور در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: ارائه مدرک دکترای افتخاری توسط خالد عراقی معاون دانشگاه 
غیرانتفاعی کراچی که مطابق ارزیابی وزارت علوم ج.ا در رتبه هشتم از میان 
دانشگاه‌های درجه دوی پاکستان قرار دارد اصلا ارزش و اعتباری ندارد. جای 
بسی تاسف است تلاش ‎رئیسی برای اخذ مدارک دانشگاهی از سه شنبه بازار 

کشورهای همسایه!«

مهاجری:
ماجرای صدیقی نباید استخوان لای زخم بماند

محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا نوشت: »به عنوان یک علاقمند به 
روحانیت و معتقد به حفظ شان و جایگاه آن و مهمتر بازگشت مرجعیت این 
طبقه برای مردم، انتظار دارم موضوع آقای صدیقی استخوان لای زخم نماند. 
اگر رفتار او صحیح، قابل دفاع و بدون خدشه است، صراحتا اعلام و ابهامات 

جامعه برطرف شود.«
محمد مهاجری فعال اصولگرا در کانال تلگرامی خود نوشت: حضرات بزرگان 

محترم روحانیت
سلام علیکم

تصور می‌شد، عملیات »وعده صادق« علیه رژیم‌صهیونیستی و نیز آغاز مجدد 
فعالیت گشت‌ارشاد )با نام جدید طرح نور( بتواند اتفاق پیش‌آمده در یکی دوماه 

اخیر در باره جناب آقای کاظم‌صدیقی را به محاق ببرد و به فراموش بسپارد.
گواهی می‌دهم هر روز با افراد متعددی درخیابان‌ها، فروشگاه‌ها، وسایل نقلیه 
بخصوص مترو مواجه می‌شوم که در باره دو سه موضوع اظهارنظر یا پرسش 
می‌کنند. این بدان معناست که قضیه از نگاه افکارعمومی نه تنها تمام نشده، 
بلکه، چون شفافیت کامل در آن صورت نگرفته، فضایی از بدبینی را حفظ کرده 
است. به عنوان یک علاقمند به روحانیت و معتقد به حفظ شان و جایگاه آن 
و مهمتر بازگشت مرجعیت این طبقه برای مردم، انتظار دارم موضوع آقای 
صدیقی استخوان لای زخم نماند. اگر رفتار او صحیح، قابل دفاع و بدون خدشه 
است، صراحتا اعلام و ابهامات جامعه برطرف شود. در غیراین صورت، توقع 

جامعه مبنی بر برخورد بدون تبعیض با ایشان عملی گردد.
توجه به عبارت مشهور »حسنات الابرار، سیئات المقربین« اقتضا دارد که 
مواجهه با اشتباهات کوچک عناصری که تابلو نظام به شمار می‌روند، سخت 

باشد تا امید و اطمینان مردم افزایش یابد.
متاسفانه حضور آقای صدیقی در نمازجمعه، سوءتفاهم‌های موجود را افزایش 
داد و بیم آن می‌رود این دمل چرکین سربسته بماند و بعد‌ها خدای ناکرده 
عواقبش دامنگیر همه روحانیت )که قطعا بسیاری از آن‌ها از آن دفاع نمی‌کنند( 
شود. آنچه نوشته شد صرفا گزارشی از حرف‌های شفاف مردم کوچه و بازار 
است. چشم بستن برواقعیت، واقعیت را از بین نمی‌برد بلکه دیر یا زود، روی 

تلخ خود را نشان می‌دهد.
والامر الیکم

انتقاد مداح معروف از بودجه صداوسیما
محمدحسین پویانفر از بودجه‌های عجیب و ناکارآمدی نهاد‌های فرهنگی در 
موضوع حجاب و کم‌کاری فرهنگی وزارت ارشاد، سازمان تبلیغات و صداوسیما 
انتقاد کرد. محمدحسین پویانفر )مداح اهل بیت )سلام الله علیهم(، در توییتی 
در شبکه ایکس از بودجه و عملکرد نهاد‌های فرهنگی در موضوع حجاب و 
عفاف انتقاد کرد.نوشت: »: یک سکانس تاثیرگذار در یک سال اخیر در حوزه 
حجاب و عفاف منتشر کنید. می‌شود دان نپاشید و منتظر محصول بود؟! این 
بودجه‌ها چه می‌شود! الله و اعلم دوستان دلسوز و نگران اصل مطالبه اینجاست! 

حواس مارا به نتیجه کم کاری‌هایشان پرت می‌کنند؟!«

سوشیال

برادرزاده علی شمخانی دستگیر شد
معاون سابق منطقه آزاد اروند دستگیر شد. خبرگزاری فارس نوشت: »یک 
منبع آگاه به فارس گفت یکی از معاونان سابق منطقه آزاد اروند توسط 
سربازان گمنام امام زمان )عج( به اتهام دریافت رشوه دستگیر شده است. 
مقامات قضایی هنوز در این زمینه اظهارنظری نکرده‌اند. این پرونده در دست 
بررسی قرار دارد و جزئیات بیشتر متعاقباً اعلام خواهد شد. در سال ۱۳۹۹ 
نیز رئیس و یکی از معاونین منطقه آزاد اروند با اتهام فساد اقتصادی بازداشت 

شده بودند.«
»انصاف نیوز« نیز در این خصوص نوشت: »یک رسانه‌ی فارسی‌زبان خارج از 
کشور با اعلام خبر بازداشت »موعود شمخانی« معاون فنی و امور زیربنایی 
سازمان منطقه آزاد اروند، مدعی شد که نهاد‌های ذیربط در حال بررسی 

پرونده‌ی اختلاس ۱۳۰ هزار میلیارد تومانی در این منطقه آزاد هستند.
بر اساس شنیده‌ها، بازداشت آقای شمخانی صحت دارد و اتهام او نیز مربوط 
به مسائل منطقه‌ی آزاد است، اما مبلغ ۱۳۰ هزار میلیارد تومان غیرواقعی 
است. سایت اصولگرای »صراط نیوز« نیز در این‌باره نوشت: معاون منطقه آزاد 
که برادرزاده یکی از مسئولان ارشد سابق کشور است، در آبادان بازداشت 
شد. از علت دستگیری وی خبر دقیقی در دست نیست و جزئیات این 
بازداشت مشخص نیست. »موعود. ش« به تازگی در تهران در مراسم عروسی 

دخترعموی خود در یک هتل مجلل شرکت کرده بود.
»اردلان میراسماعیلی« درباره‌ی خبر بازداشت موعود شمخانی در شبکه‌ی 
اجتماعی »ایکس« نوشت: علت بازداشت موعود شمخانى برمی‌گردد به زمان 
حضورش در منطقه آزاد آبادان و احداث یک گارد ریل که متاسفانه یک نفر 

فوت می‌کند و مدیر عامل و معاونین هم احضار شدند.«

عدلیه

دیدار عارف با خانواده مرحوم زهرا شجاعی
رئیس بنیاد امید ایرانیان به همراه جمعی از اعضای بنیاد امید ایرانیان با حضور 
در منزل مرحومه زهرا شجاعی و در دیدار با همسر و فرزند او یاد و خاطره آن 

بانوی اصلاح طلب را گرامی داشت.
به گزارش ایلنا، محمدرضا عارف با بیان ویژگی‌های شخصیتی مرحومه زهرا 
شجاعی، گفت : خانم شجاعی هم یک بانوی آزاد اندیش ، مصلح به معنای 
واقعی و هم اخلاق مدار بود که به آن چه که می‌گفت و اعتقاد داشت شجاعانه 
عمل می‌کرد و همواره ثابت قدم بود. حجت الاسام توانا همسر مرحومه 
شجاعی نیز  خاطرات آشنایی خود با همسرش و تلاش‌هایی که خانم شجاعی 

برای احقاق حقوق زنان انجام داد را روایت کرد.

رویداد

تلاش برخی نمایندگان برای معامله 
بر سر صندلی ریاست مجلس

عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس گفت: 
زمزمه‌هایی شنیده می‌شود مبنی بر این‌که برخی در تلاش 
هستند هفته آخر مجلس طرح صیانت که از دستور کار 

خارج شده بود، مجددا مورد بررسی قرار گیرد‌.
جلال رشیدی‌کوچی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره بررسی 
طرح صیانت در مجلس یازدهم گفت: طرح صیانت علنا 
از دستور کار مجلس خارج شد ولی زمزمه‌هایی شنیده 
می‌شود مبنی بر این‌که برخی در تلاش هستند هفته آخر 

مجلس این طرح مورد بررسی قرار گیرد‌.
این عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس ادامه 
داد: امیدوارم چنین اتفاقی رخ ندهد زیرا سر منافع مردم 
معامله کردن با جریانی خاص قطعا به ضرر آن اشخاص 
خواهد بود. رشیدی کوچی در مورد اینکه آیا طرح دوباره 
این مساله امنیت روانی مردم را تحت‌الشعاع قرار نمی‌دهد، 
گفت: امنیت روانی مردم که خیلی وقت است تحت‌الشعاع 
قرار گرفته است، من امروز هم در صحن مجلس گفتم 
تکرار مسیرهای غلط گذشته نتایجش هم غلط است، منتها 
قدری شدیدتر و پرهزینه‌تر. وی درباره این‌که این معامله‌ای 
که می‌گویید برای کسب کرسی ریاست آقای قالیباف در 
مجلس دوازدهم است، عنوان کرد: بله، احتمالا همین است.

پیشنهاد تعطیلی یک ماهه 
مدارس در زمستان

عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: اگر با یک برنامه‌ریزی 
از پیش اعلام شده یک ماه از تعطیلات مدارس و فضای 
آموزشی در زمستان باشد و در مقابل آموزش را زودتر و 
در تابستان آغاز کنند، هم در بحث مصرف انرژی می‌تواند 
مفید واقع شود هم معضل آلودگی هوا و اینکه فرصت 
گردشگری زمستانه برای نیمه جنوبی کشور فراهم می‌شود.
مالک شریعتی نیاسر عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسامی در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، درباره تغییر ساعت 
کاری در فصل تابستان و همچنین درخواست دولتی‌ها 
برای مجوز تغییر ساعات آموزشی گفت: من که البته موافق 
بودم ساعت تابستانه حفظ شود که در ابتدای سال و در 
ابتدای پاییز هر شش ماه یک بار ساعت به جلو و بعد 
به عقب کشیده می‌شد، این موضوع در زمان اوج مصرف 

نزدیک به ۳ هزار مگاوات به شبکه برق کمک می‌کرد.
وی ادامه داد: ولی حالا که دیگر ساعت‌ها تغییر نمی‌کند 
حتما تغییر ساعت‌های اداری و کاری تجاری، صنعتی و 
تدابیر محلی به ویژه در استان‌های مختلف می‌تواند به 

کاهش مصرف انرژی کمک کند.
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسامی افزود: 
درخصوص جزییات تغییر ساعت کار ادارات اطلاع ندارم 
اما براساس آنچه که در سال‌های اخیر بوده دولت به 
استانداران اختیار می‌دهد تا براساس شرایی اقلیمی استان 
خود تصمیمات لازم را اتخاذ کنند که در مجموع می‌تواند 
با تقسیم زمان مصرف در طول روز فشار را از ساعات پیک 

برداشته یا کاهش دهد.
شریعتی در واکنش به این مساله که »از سوی دولتی‌ها 
شنیده شده خواستار اختیار و مجوزی برای تغییر تقویم 
آموزشی برخی مناطق هستند و برای مثال در مناطق 
سردسیر به‌جای مهر از شهریور کار آموزش آغاز شود«، 
تاکید کرد: بنده به شخصه با این مساله خیلی موافقم، 
علت هم این است که در برخی مناطق کشور در فصل 
زمستان رفت و آمد برای دانش آموزان بسیار سخت است و 
یا مشکلات دیگری وجود دارد که می‌‌تواند آموزش را مختل 
یا با وقفه مواجه کند. از سوی دیگر برنامه‌ریزی مناسب 
و درنظر گرفتن تعطیلات زمستانه می‌تواند موجب رونق 

گردشگری در نیمه جنوبی کشور در فصل زمستان شود.
وی ادامه داد: اگر با یک برنامه‌ریزی مناسب و از پیش 
اعلام شده یک ماه از تعطیلات مدارس و فضای آموزشی 
در زمستان باشد و در مقابل آموزش را زودتر و در تابستان 
آغاز کنند هم در بحث مصرف انرژی می‌تواند کمک کننده 
باشد، هم موضوع رفت و آمد دانش‌آموزان مطرح است، 
از سوی دیگر در زمستان با آلودگی هوا مواجه هستیم 
که می‌تواند در این مساله هم موثر باشد و یک بعد مهم 
دیگر آن ایجاد فرصت سفر و گردشگری زمستانه برای نیمه 
جنوبی و سواحل جنوب کشور است که از سفرها و رونق 

گردشگری بهره‌مند باشند.
نماینده مردم تهران در مجلس خاطرنشان کرد: کلًا اینکه 
ما همه کشور را براساس یک ساعت مشخص تحصیلی یا 
کاری منطبق کنیم با تدبیر سازگار نیست و دولت می‌تو‌اند 
اختیار داشته باشد که بر حسب شرایط با اعلام قبلی یعنی 
طوری که مردم مطلع باشند یک برنامه‌ریزی متناسب با 

اقلیم مدنظر داشته باشد و آن را اجرایی کند.
وی افزود: البته یک نظام آموزشی متمرکز داریم و بعضی از 
امتحانات سراسری است که خب برای آن‌ها باید برنامه‌ریزی 
مشخصی انجام شود و در زمان مناسب به صورت متمرکز 
اجرا شود اما این کار کاملا قابل انجام است و بسیاری از 
کشورهای دنیا در حال اجرای این مساله هستند و اساساً 
اداره کردن کشور پهناوری مانند ایران نباید به این صورت 
باشد و ما نباید مانند یک کشور کوچک رفتار کنیم در 

حالیکه یک کشور بزرگ و چهارفصل هستیم.

نماینده زابل:
مسیر آب هیرمند به ایران
همچنان مسدود است

یک نماینده مجلس گفت: اکنون بخشی از آب رودخانه 
هیرمند منحرف می‌شود و در مسیر طبیعی رود ادامه 
مسیر نمی‌دهد بنابراین می‌طلبد دستگاه‌های متولی به 
این موضوع ورود و مسیرهای طبیعی انتقال آب هیرمند را 
تقویت کنند تا آب بیشتری به حوضه سیستان منتقل شود.
 به گزارش ایلنا، محمد سرگزی، درباره تامین آب در حوزه 
سیستان و بلوچستان اظهار داشت: ما در این حوزه ۲ بحث 
داریم یکی اینکه تامین آب شرب حتما باید از منابع داخلی 
تامین شود به همین دلیل پروژه‌هایی برای تامین آب شرب 
پایدار برای یک میلیون نفر جمعیت شمال استان سیستان 
و بلوچستان از چاه‌های تهلاب، دشت‌هامون، هرمک و 
بندان شروع شد. قرار بود این پروژه‌ها تا آذرماه ۱۴۰۲ به 

پایان رسیده و عملیاتی شود.
عضو هیات نمایندگان استان سیستان و بلوچستان در ادامه 
درباره حقابه هیرمند تصریح کرد: به موجب معاهده ۱۳۵۲؛ 
افغانستان مکلف است در سال‌هایی که بارندگی نرمال است 
۸۳۰ میلیون متر مکعب آب را به ایران تحویل دهد، در 
۲ هفته اخیر بارندگی‌های خوبی در حوضه آبریز هیرمند 
بوقوع پیوست و اکنون  آب خیلی خوبی وجود دارد اما 
متاسفانه با انفعال دستگاه‌های متولی از جمله کمیساریای 
آب هیرمند و وزارت امور خارجه حقابه را دریافت نکردیم.

 وی ادامه داد: اکنون بخشی از آب رودخانه هیرمند منحرف 
می‌شود و در مسیر طبیعی رود ادامه مسیر نمی‌دهد 
بنابراین می‌طلبد دستگاه‌های متولی به این موضوع ورود 
جدی پیدا کنند و مسیرهای طبیعی انتقال آب هیرمند را 
تقویت کنند تا آب بیشتری به حوضه سیستان منتقل شود.

مجلس

عضو هیأت علمی دانشگاه علامه 
از  مشارکت‌زدایی  گفت:  طباطبایی 
مردم در بازارهای سیاست و  اقتصاد 
به مثابه کندن گور حکومت به دست 

حکومت‌گران است.
فرشاد مؤمنی در نشست »فساد سیاسی و 
راهکارهای مهار و مقابله با آن« که توسط 
انجمن اسامی مدرسین دانشگاه‌ها برگزار 
شد، گفت: اگر ما قادر نباشیم در یک حداقل 
ضرور بنیه اندیشه‌ای نظام ملی را بالا ببریم، 
به اعتبار شرایط داخلی کشور و منطقه‌ای 
و جهانی، چشم‌اندازهای آینده کشورمان 
می‌تواند از همین چیزی که هست هم 

نگران‌کننده‌تر باشد.
به گزارش جماران، عضو هیأت علمی دانشگاه 
علامه طباطبایی افزود: اگر یک اقتصادی در 
یک دوره میان‌مدت یا بلندمدت خوب کار 
نمی‌کند، در چنین شرایطی دستکاری 
متغیرهای اقتصادی دیگر پاسخگو نیست 
و راه نجات این است که به سمت حیطه 
سیاست برویم؛ یعنی جایی که قاعده بازی 

اقتصادی تعریف می‌شود.
وی افزود: حکومت‌ها در یک ساخت توسعه 
نیافته معمولا یک حمایت نامتقارن از حقوق 
مالکیت را هم در دستور کار قرار می‌دهند 
که پیوند تمام عیار بین مسأله سیاست و 
اقتصاد را با وضوح بیشتری به نمایش 

می‌گذارد.
عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
اظهار داشت: مسأله بسیار مهم دیگر  این 
است که در یک ساخت توسعه نیافته وقتی 
که فرادستان احساس ناامنی می‌کنند، 
فوری‌ترین ابزاری که برای پیش‌برد اهداف 
و حفظ منافع  خودشان به کار می‌گیرند، 

»محدودسازی رقابت« است. 
فساد خصلت پنهان‌کارانه دارد

مؤمنی اظهار داشت: راه حلی که برای برون 
رفت از این مشکل و دستیابی به معرفت 
عالمانه از مسأله فساد ارائه می‌کنند، اتخاذ 
رویکرد نشانه‌شناختی است. من به مناسبت 
دیگری در این زمینه بحث مبسوطی ارائه 
کرده‌ام و نشان دادم که متفکران توسعه 
با تخصص‌های مختلف فساد را از دریچه 
نشانه‌شناختی بررسی کرده‌اند و هرکدام از 

آنها نکته‌های بسیار آموختنی دارد. 
عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
تأکید کرد:‌هانتینگتون در کتاب »نظم و 
زوال سیاسی« فساد را نشانه جنگ قدرت 
در ساختار حکومت می‌داند؛ و از این زاویه 
او هم تصریح می‌کند که هیچ عنصری به 
اندازه فساد نظم سیاسی را مورد تهدید 
قرار نمی‌دهد. آنجا گفته می‌شود که فساد 
عریان‌ترین و مهلک‌ترین شیوه تعرض به 
امنیت حقوق مالکیت تلقی می‌شود و اگر 
چنین حسی پدیدار شد، فرودستان احساس 
استثمار ظالمانه از سوی فرادستان می‌کنند.
وی  افزود: هر حکومتی که نسبت به فساد 
سهل‌انگار شود، وقتی که دچار بحران مالی 
می‌شود، از یک طرف برای از بین بردن آن 
بحران به صورت بسیار بی‌قاعده و بی‌ضابطه 
چنگ به سر و  صورت مردمش می‌اندازد 
و از سوی دیگر از طریق مسئولیت‌گریزی 
نظام‌وار در زمینه امور حاکمیتی، گور خود 

را می‌کند. 
مؤمنی تصریح کرد: منظور از مسئولیت‌های 
حاکمیتی، مسئولیت‌هایی است که حکومت 
در زمینه امنیت، آموزش، سامت، تغذیه، 
رفاه، مسکن و از این قبیل بر عهده دارد. در 
این زمینه ما با یک سقوط بسیار وحشتناک 
در دوره اجرای برنامه تعدیل ساختاری 
روبرو بوده‌ایم و بعضی برآوردهای رسمی 
نشان دهنده این است که به ویژه در دو سه 
ساله اخیر این سقوط به مراتب چشمگیرتر 
و شکنندتر شده و در معرض نگرانی‌های 
بسیار جدی قرار داریم. هرکس که از دریچه 
سیاسی و اقتصاد سیاسی مسائل ایران را 
دنبال می‌کند، می‌داند برای کشوری که 
حداقل 15 استان مرزی دارد، این مسأله 
چطوری می‌تواند به تهدید امنیت ملی هم 

تبدیل شود.
»فساد سیاسی«

ترجمان بحران مشارکت است
وی افزود: عموم کسانی که راجع به 
فساد سیاسی صحبت کرده‌اند، مهمترین 
بحث‌شان این است که فساد سیاسی، که 
بلافاصله به سایر گونه‌های فسادها ترجمه 
می‌شود، ترجمان بحران مشارکت است. 
ما واقعا نیازمند این هستیم که برای بقای 

نظام ملی و تمامیت ارضی کشور در یک 
زمینه یک مقدار با حکومت‌گران گرامی 
شفاف‌تر صحبت کنیم. عضو هیأت علمی 
دانشگاه علامه طباطبایی گفت: تهدید 
حرث و نسل به نابودی از دریچه ناتوانی‌های 
نظام‌وار ساختار قدرت در مهار سیاست‌های 
فقرزا و از بین برنده فقر جلوه‌گر می‌شود. 
عموم متفکران توسعه از تقدم امر سیاسی 
بحث ‌دارند و تصریح می‌کنند که توزیع 
نیروی محرکه  بزرگترین  قدرت  ناعادلانه 
توزیع ناعادلانه ثروت، گسترش و تعمیق 
فساد، وابستگی‌های ذلت‌آور به دنیای خارج، 
تشدید بحران محیط زیست و فقر و نابرابری 
است.وی تأکید کرد: همه دوستان کم و 
بیش می‌دانند که در یک ساخت توسعه 
نیافته رانتی، گزارش‌های رسمی در زمره 
خوشبینانه‌ترین و محافظه‌کارترین گزارش‌ها 
هستند. وقتی در گزارش‌های رسمی گفته 
می‌شود در یک دوره کمتر از سه سال 
کشور به سمت توزیع ناعادلانه‌تر قدرت 
می‌رود و متأسفانه برای این پدیده منحوس 
اسم جذابی به نام »حکومت یکدست« 
انتخاب کرده‌اند، ما دیگر نمی‌توانیم چیزی 
بگوییم. نکته بسیار مهم دیگری که در 
این زمینه وجود دارد، این است که علاوه 
بر گزارش‌های رسمی داخلی، گزارش‌های 
رسمی بیرونی هم همین مسأله را متذکر 

می‌شوند.
مؤمنی ادامه داد: من می‌خواهم دوستان 
را توجه بدهم به گزارشی که مهر 1392 
مرکز پژوهش‌های مجلس منتشر و ارزبری 
هر واحد تولید ناخالص داخلی ایران را در 
دوره آقای احمدی‌نژاد با دوره آقای خاتمی 
مقایسه کرده بود. با خیلی شاخص‌های دیگر 
هم سنجیده بود ولی تکان‌دهنده‌ترینش این 
است که نشان داده بود ارزبری دوره آقای 
احمدی‌نژاد حدود پنج برابر دوره آقای 

خاتمی شده است. 
تهاجم به نهاد علم یک خودزنی غیرمتعارف 
وی اظهار داشت: حیاتی‌ترین عنصر برای 
گسترش و تعمیق فساد، هم در ساخت 
سیاسی و هم در ساخت اقتصادی، روی 
پنج محور استوار است. شماره یک آنها 
»کمبود شایسته‌گزینی و محور قرار گرفتن 

شایسته‌گزینی«  جای  به  ارادت‌سالاری 
است. من می‌خواهم نهادهای فرادست قوه 
مجریه را هوشیار کنم به اینکه یکی از 
خطرناک‌ترین کانون‌های اصابت این مسأله، 
نهاد علم در کشور ما است. در شرایطی که 
نظام تصمیم‌گیری کشور در بالاترین سطح 
نیاز به دانایی و خردورزی است، تهاجم به 
نهاد علم و جایگزین کردن آدم‌های ارادتمند 
اما به غایت کم‌کیفیت یا بی‌کیفیت یک 
خودزنی غیر متعارف و مشکوک به حساب 

می‌آید.
گسترش فساد با محدود کردن 

آزادی‌های مدنی 
وی افزود: نکته بسیار مهم دیگر این است 
که بعد از سلطه ارادت‌سالاری به جای 
شایسته‌گزینی، مسأله محدود کردن 
آزادی‌های مدنی به عنوان بزرگترین نیروی 
محرکه بعدی گسترش و تعمیق فساد در 
ادبیات توسعه با بیشترین فراوانی از تمرکز 

و تأکید رو به رو است
مؤمنی گفت: منشأ بسیار مهم دیگری 
که به عنوان نیروی محرکه فساد در این 
چهارچوب در نظر گرفته می‌شود، »سقوط 
کیفیت قاعده‌گذاری به ویژه در قوای 
مقننه و مجریه« است. در این زمینه فقط 
به مطالعه‌هایی که در مرکز پژوهش‌های 
مجلس صورت گرفته از نظر روند 
قاعده‌گذاری‌ها  تعداد  پارادوکسیکال جهش 

و سقوط کیفیت قاعده‌گذاری‌ها نگاه کنید.
وی تأکید کرد: مسأله بعدی در همین راستا 
»سیاست‌های اقتصادی نادرست« است. من 
در صحبت‌های دیگر خیلی مبسوط در این 
مورد صحبت کرده‌ام و فقط به همین اندازه 
بسنده می‌کنم که اعتیاد مشکوک نظام 
تصمیم‌گیری اقتصادی کشور به سیاست 
منحوس شوک‌درمانی، نمونه‌ای از این قضیه 
است. عضو هیأت علمی دانشگاه علامه 
طباطبایی افزود: در واقع هم به نام دولت 
و هم به نام بازار در شرایط تشخیرشدگی 
ساختار قدرت به نفع گروه‌های ذی‌نفع شبه 
مافیایی، ما می‌بینیم که اراده مافیاها حاکم 
می‌شود.  وی اظهار داشت: در چهارچوب  
این مناسبات، کل سیستم‌های نظارتی 
کشور هم از کارکرد بایسته می‌افتد. در 
چنین ساختاری خود مجلس از طریق شیوه 
قاعده‌گذاری و شیوه نظارتش بر قوه مجریه، 
علی رغم بیش از 22 نهاد نظارتی فقط 
برای بودجه عمومی کشور، چیزی حدود 
دو سوم بودجه عمومی کشور می‌تواند تابع 
صلاح‌دیدهای شخصی شود به جای اینکه 
تابع قوانین و مقررات شود. دائما بر تعداد 
نهادهای نظارتی می‌افزایند و به موازات آن 
از کارآیی جهت‌گیری‌های معطوف به کنترل 

فساد هم کاسته می‌شود.
مؤمنی گفت: می‌خواهم صمیمانه و خاضعانه 
به همه کسانی  که دل در گرو تمامیت 
ارضی ایران دارند توصیه کنم که ماجرای 
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی را از دریچه 
فساد زیر ذره‌بین بگذارند و مرور کنند. 
عبرت‌های بسیار راهگشایی از طریق ورود 
به آن دریچه هم برای نظام ملی وجود دارد. 
وی در پایان تأکید کرد: مشارکت‌زدایی 
از مردم در بازارهای سیاست و  اقتصاد 
 به مثابه کندن گور حکومت به دست 

حکومت‌گران است.

به  اشاره  با  عضو کمیسیون کشاورزی، 
وضعیت اقتصادی کشور گفت: افزایش 
قیمت دلار روی تمام اقلام مورد نیاز 
زندگی مردم تاثیر می‌گذارد و رابطه 
باید این  با آنان دارد. دولت  مستقیمی 
مسئله را کنترل کند و به اصطلاح هوای 

مردم را داشته باشد.
ذبیح الله اعظمی ساردویی، عضو کمیسیون 
کشاورزی مجلس گفت: »واقعیت این است 
که دولت باید در شرایط فعلی و و وضع 
موجود دخالت کرده و آن را کنترل کند. 
یک مسئله عامیانه در میان مردم وجود دارد 
که می‌گویند، دولت هر وقت که بودجه کم 
می‌آورد از بالا رفتن دلار خوشحال می‌شود 
زیرا آن‌ها را فروخته و بدهی‌های خودش را 

پرداخت می‌کند.«

وی ادامه داد: ما این مسئله را قبول نداریم، 
اما دولت باید حواسش به همه افراد و مردم 
باشد، افزایش قیمت دلار روی تمام اقلام 
مورد نیاز زندگی مردم تاثیر می‌گذارد و رابطه 
مستقیمی با آنان دارد. دولت باید این مسئله 
را کنترل کند و به اصطلاح هوای مردم را 
داشته باشد. بانک مرکزی به افزایش پایه 
پولی دقت کند، زیرا ممکن است به آن هدف 
دولت که کاهش تورم است، کمتر برسد و 
به باید به وعده‌ها و قول‌های خود به مردم 

عمل کند.«
این عضو کمیسیون کشاورزی، با اشاره به 
وضعیت اقتصادی کشور گفت: »من گفتم 
دلار در بدبینانه‌ترین حالت به ۱۰۰ هزار 
تومان می‌رسد، اما گفتم به ۸۰ هزار تومان 
نیز می‌رسد که شرایط به آن نزدیک شد. 

هر چند دولت تلاش می‌کند که دلار را بین 
۶۵ هزار تومان تا ۷۵ هزار تومان نگه دارد. 
اما ممکن است در شرایط بین‌المللی گاهی 
اتفاقاتی رخ بدهد یا دونالد ترامپ دوباره روی 
کار آمده و کاری بکند که روی قیمت ارز 
تاثیر بگذارد. در شرایط بدبینانه، دلار به ۱۰۰ 
هزار تومان می‌رسد اما اگر دولت مدیریت 
کند بین همین ۶۰ تا ۸۰ هزار تومان ممکن 

است باشد.«
ساردویی با اشاره به اطلاعیه تند معاون 
پارلمانی دولت خطاب به نمایندگان گفت: 
»نمی‌توان گفت دولت وارد فاز تقابلی با 
مجلس شده است، مجلس روزهای آخر 
خودش را می‌گذارند و یک شرایط معمول 

است.
در خردادماه که مجلس دوازدهم آغاز 

می‌شود، دوباره تمامی وزرا به مجلس احضار 
می‌شوند یا باید در سه‌شنبه‌های نظارتی به 
پرسش‌های نمایندگان پاسخ داده و گزارش 
بدهند. یک تعامل خوبی بین دولت و مجلس 
وجود دارد و جلسات مشترکی که هر ساله 
برگزار می‌شود، به حل مشکلات کمک 

می‌کند.«
وی درباره اظهارات قبلی خود مبنی بر 
بی‌نتیجه بودم جلسه مشترک دولت و 
مجلس گفت: »برخلاف جلسات قبلی که 
یک خروجی داشت، این جلسه به نتیجه 
نرسید و طبیعی است که پارلمان بخواهد 
کارهای نهایی خود را انجام بدهد. دولت 
نیز خودش را برای انتخابات سال بعد آماده 
می‌کند و هنوز جدول بودجه سال ۱۴۰۳ 

باقی مانده که باید روی آنان کار شود.«

دو هفته‌ای است که فراجا به طور 
جدی در قالب طرح نور برای مقابله با 

بی‌حجابی وارد کار شده است. 
این رویکرد در بین برخی از افراد باعث 
نگرانی و تکرار خاطرات تلخ سال 1401 شده 
و خواهان تغییر رویه در این خصوص هستند. 
در این باره احمد علیرضابیگی، نماینده تبریز 
در مجلس، به »منیبان« گفت: تجربه گذشته 
ما در برخورد با افرادی که حجاب را رعایت 
نمی‌کردند تجربه‌ای به طول چند دهه است 
که عملًا نتوانستیم از این مسیر پاسخ خوبی 
دریافت کنیم. او افزود: اگر بررسی کنید، 
تجربه پس از پیروزی انقلاب اسلامی نشان از 
این دارد که بدون توسل به چنین اهرم‌هایی 
حجاب به عنوان یک موضوع پذیرفته شده 
اجتماعی، نهادینه شد ولی در ادامه به دلیل 
فرهنگی  نهادهای  کارکردهای  سوءمدیریت 
روز به روز شاهد تضعیف فرهنگ عفاف و 
حجاب شدیم. همچنین این موضوع رابطه 

مستقیم به کارکرد قوا دارد.
وی تصریح کرد: موضوعات زیادی باعث 

بی‌اعتمادی و رخت بستن امید در بین مردم 
شده است و متاسفانه امکان ابراز مخالفت 
برای خیلی‌ها وجود ندارد. حال کارکرد وزارت 
کشور، حجاب را به یک وسیله‌ای تبدیل 
کرده که عده‌ای می‌خواهند با بی‌حجابی و 
بدحجابی ابراز مخالفت و لجاجت نسبت به 

رویه‌های دیگر داشته باشند.
علیرضابیگی اظهار کرد: این رویه ناصواب در 
امر مقابله با پدیده بی‌حجابی مدام در حال 
لطمه زدن به ما است و دائماً شاهد تولید 
سوژه‌هایی برای تخریب افکار مردم و وجهه 
جمهوری اسلامی ایران نزد افکار بین‌الملل 
هستیم. اکنون روزی نیست که اصطکاک، 
برخورد و تقابل‌های گشت ارشاد با افراد را 
نبینیم و به تبع آن رسانه‌های بیگانه هم این 

اتفاقات را پوشش می‌دهند.
و  وظایف  انتظامی  نیروی  افزود:  او 
مسئولیت‌هایی دارد که باید با تمرکز بر 
آن‌ها، امنیت را بیش از پیش برای مردم 
به منصه ظهور برساند هرچند که آن‌ها هم 
گناهی ندارند، چون امکانات در ابعاد مختلف 

آن‌طور که باید و شاید برایشان فراهم نیست. 
ما آمدیم مسئولیت بزرگ رعایت عفاف 
و حجاب در جامعه را به نیروی انتظامی 
سپردیم در حالی که مسئولیت اصلی در 
این رابطه متوجه دولت است که می‌باید 
زیرساخت عفاف و حجاب را در کشور فراهم 
کند. عضو کمیسیون امور داخلی کشور 
و شوراها گفت: دولت باید امکان زیست و 
معیشت بهتر را برای مردم فراهم کند اما 
به گواه آمار و ارقام، روز به روز وضع بدتر 
و سفره‌های خانواده‌ها کوچک‌تر شده است. 
وقتی دست یافتن به مسکن برای اکثریت 

مردم رویا شده و باید 75 سال کار کنند تا 
بتوانند خانه‌دار شوند، طبیعتاً تشکیل خانواده 
و یا تحکیم خانواده به خطر می‌افتد و به 
واسطه آن، شاهد بروز چالش‌های مختلف 

اجتماعی شده‌ایم
علیرضابیگی تصریح کرد: دوقطبی‌سازی 
حجاب که شاهد آن هستیم‌ کاری است که 
دولت سبب آن شده است. به نظر من لایحه 
عفاف و حجاب هم در حال نهایی شدن است 
چون نگاهش به موضوع جرم‌انگارانه است 
طبیعتاً نخواهد توانست توفیق خاصی را به 

دست آورند.

فرشاد مومنی در نشست فساد سیاسی و راهکارهای مهار و مقابله با آن:

»فساد« نظم سیاسی را مورد تهدید قرار می‌دهد

عضو کمیسیون کشاورزی مطرح کرد

احضار تمام وزرا در مجلس دوازدهم 

احمد علیرضابیگی تشریح کرد

دولت مسبب دوقطبی‌سازی در حجاب


